η

芷

菩阝口

卜

)

-、

音阝日

文件
政

业

财

农

财农 〔⒛ 11〕 532 虍劈

J财政部 农业部关于印发 《中央财政
⋯

草原生态保护补助奖励资金

管理暂行办法》的通知

有关省、自治区财政厅、农牧 (农 业、畜牧 )厅 (局 ),新疆生

产建设兵团财务局、畜牧兽医局:

国务院第128次常务会议决定,从⒛1I年起,国家在内蒙古

等主要草原牧区省区和新疆生产建设兵团全面建立草原生态保

护补劝奖励机制,促进草原生态保护和牧民增收。中央财政安排

草原生态保护补助奖励专项资金,实施禁牧补助、草畜平衡奖励、

牧草良种补贴、牧民生产资料补贴等一系列补助奖励政策。为了

-1-

加强和规范资金管理,切实提高资金使用效益,我们制定了 《中

央财政草原生态保护补动奖励资金管理暂行办法》,现印发给你

们,请遵照执行。

从zO11年起 ,中 央财政不再安排退牧还草饲料粮补助资金。

在确定草原生态保护补助奖励机制中的禁牧补助和草畜平衡奖

励的具体发放标准时,请与原退牧还草饲料粮补助标准合理衔

接、平稳过渡。

附件:中 央财政草原生态保护补助奖励资金管理暂行办法

主题词:草原 资金 办法 通知

信息公开选项:主动公开

雉
髭

fF

抄送:财政部驻有关省、自治区财政监察专员办事处。

一 .2一

印发80份 zO12年 1月 10日 印发财政部办公厅

J

附件 :

刂

中央财政草原生态保护补助奖励资金管理暂行办法

第一章 总 贝刂

笫一条 为了落实国务院关于建立草原生态保护补助奖励

机制,促进牧民增收的决定,加强中央财政草原生态保护补助奖

励资金(以 下简称补奖资金 )管理,提高资金使用效益,根据《中

华人民共和国预箅法》和财政资金管理的有关规定,制定本暂行

第二条 本办法所称补奖资金是指为加强草原生态保护、转    1
变畜牧业发展方式、促进牧民持续增收、维护国家生态安全,中

央财政设立的专项资金,包括禁牧补助、草畜平衡奖励、牧草良;

种补贴、牧民生产资料综合补贴和绩效考核奖励资金。

笫三条 财政部、农业部组织指导各地草原生态保护补助奖

励政策实施氵各级财政和农牧部门应当明确分工,落实贵任,加

强协调,密切配合。

财政部门负责安排补奖资金预算,会同农牧部门制定资金分

配方案,拨付和发放资金,监督检查资金使用管理情况,组织开

展绩效考评等。

农牧部门负贵组织实施管理,会同财政部门编制实施方案,

完善萆原承包,划定禁牧和草畜平衡区域〗核定补助奖励面积和

受益牧户,落实禁牧和草畜平衡责任,开展草原生态监测和监督

管理,监管实施过程,提 出绩效考核意见等。

第四条 地方各级财政部门特别是省级财政部门应安排必

要的工作经费,支持基层加强草原生态保护管理工作。

第二章 补助奖励范围与标准

第五条 补助奖励范围,包括内蒙古自治区、四川省、云南

省、西藏自诒区、甘肃省、宁夏回族自治区、青海省、新疆维吾

尔自治区等省区和新疆生产建设兵团 (以 下简称备省),以及国

家确定的其他草原牧区半牧区县。

第六条 备省应按照草原生态状况、草原畜牧业生产和经

济社会发展实际情况,结合主体功能区规划,按照集中连片的

原则确定禁牧区域和草畜平衡区域,并逐级细化到乡镇、村组

和承包户。生态脆弱、生存环境恶劣、草场严重退化、不宜放

牧以及位于大江大河水源涵养区的草原应划为禁牧区,其他可

利用草原划为草畜平衡区。

第七条 项目县农牧主管部门应与牧民签订禁牧和草畜平衡

责任书,明确牧民实行禁牧和完成草畜平衡任务的责任与权益。

第八条 禁牧补助的对象是禁牧区域内承包草原并实施禁

牧的牧民;草畜平衡奖励的对象是草畜平衡区域内承包草原并履

丨
、·l

⒈

行草畜平衡义务的牧民;牧民生产资料综合补贴的对象是承包草

原且主要从事草原畜牧业生产的牧户;牧草良种补贴的对象是人
艹

ェ草场种植者丁较草良种包括多年冱和一年生牧草良种,不包括

青贮玉米等青贮饲料。

第九条 中央财政安排禁牧补助的测算标准为平均每年每亩

厂旦丞l草畜平衡奖励补
”
的测算标准为平均每年每亩 I。 5元 ,牧

民生产资料综合补贴标准为每年每户 500元 ,牧草良种补贴标准

为平均每年每亩 10元。

第十条 省级财政和农牧部门可结合本地草原载畜能力、牧  '~

承蜘 i人辽数鱼s竦民欺入扭成集惰况~按照⊥对象

一

i

明确,补助合理、发放准确、符合实际”
的愿则,在中央财政安

排的资金额度内,制定对牧民禁牧朴助和草畜平衡奖励的具体发

放标准。

省级财政和农牧部门还可参照当地农牧民收入水平等多种因

素,在中央财政安排的资金额度内,对禁牧扑助和草畜平衡奖励

资金发熬额度实行封顼和保底,封顶保底政策不得留有资金缺口。

笫三章 资佥拨付与发放

第十一条 各省财政和农牧部门于每年 3月 31日 前联合向

财政部和农业部上报补奖资金申请,申 请文件内容包括:上年

草原生态保护补助奖励机制实施情况、资金使用发放情况、资

1
{

‘

金结转结余情况、省级财政配套安排资金情况、省级资金整合

情况、在执行过程中存在的问题和建议及本年度资全申请。申

请资金与上年相比如有变化,需详细说明。

第十二条 财政部会同农业部根据备省上报的实施禁牧、草

畜平衡的草原面积、人工牧草留床面积和牧民户数,结合中央财

政预算安排金额,将禁牧补助、草畜平衡奖励、牧草良种补贴和

牧民生产资料综合补贴拨付给省级财政部门。

第十三条 各省财政和农牧部门根据财政部下达的资金额

度,编制本行政区域内年度草原生态保护补助奖励实施方案,报

省级人民政府审核批准后实施,并抄报财政部和农业部。实施方

案的内容包括基本情况、目标任务、实施内容、补助奖励标准、

实施区域等。

第十四条 禁牧补助和草畜平衡奖励应根据禁牧和草畜平衡

落实考评情况,分别按照牧民承包到户的实施禁牧和草畜平衡的

草原面积发放。

笫十五条 禁牧补助、草畜平衡奖励和牧民生产资料综合补

贴直接发放到户,原则上通过
“
一卡通

”或 “
一折通

”
夏浓到牧

户,不昊盘`∴=
“
一折通

’
发放条件的地方采取现金方

牧草良种补贴可直接发放给种草牧民,补贴资金原则上通过

“
一卡通

”
或

“
一折通

”
发放;按照项目管理的,可统筹安排用

于项目。   ¨

第十六条 禁牧补助、草畜平佑奖励资金、牧民生产资料综.

r
合衤卜贴和牧草良种补贴发放实行村级公示制。公示的内容包括牧

户姓名、承包草原面积、禁牧面积、草畜平衡面积、牧草留床面

积、补助奖励标准、补助奖励资金数额等,公示时间不少于7天。

-·

·

第四章 资金管理与监督

第十七条 地方各级财政部门应根据本地实际,按照
“
统

筹安排、集中投入、各负其责、形成合力
”
的原则,积极整合  ∷

草原生态保护和转变草原畜牧业发宸方式,实现减畜衤减产和

促进牧民持续增收的目标。

第十八条 财政部会同农业部对各省上一年度草原生态保

护补助奖励机制实施情况进行绩效考核。省级财政部门和农牧

鄣门对项目县进行绩效考核,并根据实际情况合理运用考核结

果,引 导项目县管好用好资金,充分发挥资金使用效益。缋效

考核办法另行制定。

筘十九条 财政部根据绩效考核结果,安排绩效考核奖励资

金。奖励资金由各省统筹使用,主要用于支持草原生态保护、

畜牧业发展方式转变和草原禁牧管护、草畜平衡核查、补助奖

励资金发放、监督检查等方面。

第二十条 地方各级财政和农牧等部门应成立草原生态保

护补助奖励机制领导小组,负 责草原生态保护补助奖励政策的纽

织实施和监督管理工作,逐级组织乡镇、村开展补奖萆原面积、

牧民登记,公示、复查核实,资金兑付,禁牧和草畜平衡任务落

实以及村级管护员管理等相关工作。

第二十一条 项目县农牧部门要建立草原生态保护补助奖励

信息管理档案,同 时做好草原生态保护补助奖励信‘息管理系统的

填报和审核工作,记录县、乡、村名称,牧户姓名,身份证号码,

联系方式,补贴面积,补贴资金等信息。

笫二十二条 地方各级财政部门应对补奖资金进行专项核

算,并分别对禁牧补助、草畜平衡奖励、牧民生产资料综合补贴、

牧草良种补贴和绩效考核奖励资金进行明细核箅,各项资金之间

不得调剂。

第二十三条 补奖资金应专款专用,任何地方、单位和个

人不得虚报禁牧和草畜平衡面积、牧草留床面积、牧民户数等

基础数据,不得套取、挤占、挪用补奖资金。对虚报、冒领、

截留、挪用补奖资金的单位和个人,按照 巛财政违法行为处罚

处分条例》(国务院令第日27号 )等有关法律法规进行处理处罚。

第五章 附则

第二十四条 各省可根据本办法,结合本地实际制定实施细

:

`冖

‰

t

则 , 并报财政部、

第二十五条

第二十六条

农业部备案。

本办法由财政部会同农业部负责解释。

本办法自2012年 1月 】日起施行。